<sup>16</sup> Giustino, «Epitoma Historiarum Philippicarum Pompeii Trogi» I 1, 8: «Postremum bellum illi fuit cum Zoroastre, rege Bactrianorum, qui primus dicitur artes magicas invenisse et mundi principia siderumque motus diligentissime spectasse. Hoc occiso et ipse decessit», che in italiano evidenzio in corsivo. Per l'italiano mi avvalgo di Giustino, «Storie Filippiche – Epitome da Pompeo Trogo», a cura di Luigi Santi Amantini, ed. Rusconi 1981; I 1, (8.) 9; riporto qui il n. 8, riassunto nel testo di Rabano: «Quindi, domate le nazioni più vicine, passando ad attaccare altri dopo essere divenuto più potente grazie all'accrescimento delle sue forze, ogni ultima vittoria essendo per lui strumento della successiva, riuscì a sottomettere i popoli dell'intero Oriente.» Cfr Hieronymus, *Interpretatio Chronicae Eusebii*, II, Canon Chronicus: «... Zoroastres magus rex Bactrianorum clarus habetur, adversus quem Ninus dimicavit bello et vicit.» Aggiungo le note, *b, d*: «Primum Assyriorum rex Ninus Beli filius regnavit omni Asiae, exceptis Indis, annis LII. Huius Nini XLIII imperii anno natus est Abraham. In Graecia vero secundo imperio Sicyoniis imperavit Europis annis XLV, cujus XXII regni anno natus est Abraham. Porro apud Aegyptios XVI potestas erat, quam vocant dynastiam. Ab hoc tempore regnabant eis Thebaei annis CXC.» «Ninus condidit civitatem Ninum in regione Assyriorum, quam Hebraei vocant Niniven. Nino regnante apud Assyrios, primus Sicyoniis imperavit Aegialeus annis LII, a quo Aegialea nuncupata est, quae nunc Peloponnesus vocatur. Post quem secundus, Europis, qui et praelatus est titulo.» «Semiramis uxor Nini Assyriis imperavit annis XLII: de qua innumerabilia narrantur. Quae et Asiam tenuit, et propter inundationem aggeres construxit, plurimas Babyloniae urbes instaurans.»

<sup>48</sup> Ho deciso di tradurre così «imperium» perché qui, e anche successivamente, può contenere anche il significato che noi attribuiamo ad «impero: più o meno un regno molto grande e potente. In realtà ci si avvicina al suo significato primario se si pensa al nostro «imperativo» (fare ... è un imperativo / è un obbligo / non se ne può fare a meno), o a «imperare» nel senso di qualcosa di gran moda e quindi obbligatorio. Quindi il primo valore da attribuire a «imperium» è «comando / volere»: «imperio».

*idemque natione Medus, Sardanapallum regem suum apud Babiloniam interfecisset, regni nomen et summam in Medos transtulit. Ita Nini et Babilonis regnum eo anno in Medos derivatum est, quo anno apud Latinos Prochas, Amulii et Numitoris pater, avus autem Reae Silviae quae mater Romuli fuit, regnare coepit.*